
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« -/9 » 2018 г

КАРАР

№
Аксубаево

Об утверждении Программы 
«Улучшение условий и охраны труда 
в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2019-2020 годы»

В соответствии с законом Республики Татарстан от 10 декабря 1997 года № 
1417 «Об охране труда в Республике Татарстан», в целях реализации 
государственной политики в области охраны труда, а также в целях координации 
взаимодействия по вопросам охраны труда, создания безопасных условий труда, 
предупреждения производственного травматизма, сохранения жизни и здоровья 
человека, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Улучшение условий и охраны труда 
Аксубаевского муниципального района на 2019-2020 годы».

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий независимо от 
форм собственности принять меры по реализации данной Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru и портале 
правовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан С.В.Александрова.

юдитель
тнительного А.Ф.Г орбунов

http://aksubayevo.tatarstan.ru


Приложение
Утверждена постановлением 
исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « '/ 9  » ■ /■ /______2018г.№/^~/

Программа
«Улучшение условий и охраны труда 

в Аксубаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2019 -  2020 годы»



Наименование Программы

ПАСПОРТ

Программа улучшения условий и охраны труда в 
Аксубаевском муниципальном районе Республике 
Татарстан на 2019 -  2020 годы

Основание для разработки Трудовой кодекс Российской Федерации;
Программы (наименование, законы Республики Татарстан от 10 декабря 1997 г. 
дата утверждения и номер № 1417 «Об охране труда в Республике Татарстан»; 
соответствующего 
нормативного акта)

Основные разработчики 
Программы

Цель Программы

Координационный Совет по охране 
Аксубаевского муниципального района

труда

Обеспечение конституционных гарантий на охрану и 
условия труда, отвечающих требованиям 
безопасности и гигиены

Задачи Программы

Важнейшие целевые 
показатели (индикаторы 
оценки результатов) 
Программы

Сроки и этапы реализации 
Программы

1. Развитие системы государственного управления 
охраной труда;
2. Снижение уровня производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний;
3. Улучшение состояния условий и охраны труда в 
организациях

Затраты на мероприятия по охране труда в расчете на 
1 человека»;
Уровень прошедших обучение по охране 

руководителей и специалистов и специалистов из 
расчета на 1000 работающих
Число пострадавших на производстве из расчета на 
1000 работающих
число человеко-дней нетрудоспособности в расчете 
на одного пострадавшего в связи с 
производственными увечьями и травмами -  до 54,9 
человеко-дней;
удельный вес работников, занятых в условиях труда, 
не соответствующих санитарно-гигиеническим 
нормам, -  до 22,7 процента.

2019 -  2020 годы



Объемы и источники 
финансирования с 
разбивкой по годам

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) с 
разбивкой по годам и 
показатели ее бюджетной 
эффективности

2019 год:
внебюджетные источники Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан -  
17,0 тыс.рублей;
средства Фонда социального страхования Российской 
Федерации ;средства, заявленные предприятиями и 
организациями, -  5500,0 тыс.рублей;
2020 год:
внебюджетные источники Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан -  25,0 
тыс.рублей; средства ФСС РФ; средства, заявленные 
предприятиями и организациями -6000 тыс.рублей;

1. Достижение пороговых значений индикаторов, 
установленных на 2020 год:
число пострадавших на производстве из расчета на 
1000 работающих -  до 1,0 человека на 1000 
работающих;
число человеко-дней нетрудоспособности в расчете 
на одного пострадавшего в связи с 
производственными увечьями и травмами -  до 54,9 
человеко-дней;
удельный вес работников, занятых в условиях труда, 
не соответствующих санитарно-гигиеническим 
нормам, -  до 22,7 процента.
2. Социальный эффект:
сокращение численности работников, занятых в
неблагоприятных условиях труда;
снижение уровня производственного травматизма и
профессиональных заболеваний;
повышение уровня зашиты работников от
воздействия вредных и опасных производственных
факторов;
реализация конституционного права на обеспечение 
работникам безопасных условий труда.

3. Экономический эффект:
снижение материальных затрат на восстановление 
здоровья работников, пострадавших от несчастных 
случаев на производстве, производственно- 
обусловленных заболеваний, профессиональных 
заболеваний;
снижение затрат на возмещение вреда, причиненного 
работникам в результате несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний;



снижение затрат на предоставление льгот и 
компенсаций за работу во вредных и опасных 
условиях труда, с тяжелыми условиями труда; 
снижение уровня инвалидности вследствие увечья на 
производстве или профессионального заболевания и 
затрат в области здравоохранения в связи с этим; 
повышение производительности труда за счет 
сокращения потерь рабочего времени; 
сокращение затрат на ремонт и замену оборудования 
после его поломок временными работниками, 
замещающими основных работников на время их 
болезни из-за травм и производственно- 
обусловленных заболеваний, и не имеющими 
достаточного опыта работы и квалификации.



I. Характеристика сферы реализации, основные проблемы, на решение 
которой направлена Программа по улучшению условий и охране труда

Вопросы сохранения жизни и здоровья работающих остаются в числе наиболее 
актуальных проблем в сфере социально-трудовых отношений Аксубаевского 
муниципального района.

Определенная роль в системе управления охраной труда отведена 
Координационному Совету по охране труда Аксубаевского муниципального 
района. Координационный Совет по охране труда Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан создан постановлением исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района № 194 от 09.07.2014г, с изменениями №464 
от 17.12.2015г. В районе отсутствует служба охраны труда. Функции службы 
исполняет Координационный Совет по охране труда Аксубаевского 
муниципального района.

В практике работы Координационного совета по охране труда заслушивание 
руководителей предприятий, допустивших несчастные случаи на производстве. В 
среднем в 2017-2018гг году было проведено по 12-16 заседаний, на которых 
рассматривались вопросы состояния производственного травматизма в районе, 
заслушивались руководители предприятий, допускающие травмы работников на 
производстве, подводились итоги месячников весенне-полевых и уборочных работ, 
организации работы по охране труда. С целью мотивации работодателей на 
формирование правильного, социального ориентированного и социально 
ответственного поведения на рынке труда на уровне района проводились семинары, 
совещания, «круглые столы», выставки по охране труда, ежегодно 28 апреля 
проводится Всемирный день охраны труда. Эта работа позволила сократить 
уровень производственного травматизма среди работников в 2 раза в Аксубаевском 
муниципальном районе. По данным филиала № 12 ГУ- РО ФСС РФ по РТ в 2016 
году 1 тяжелый несчастный случай с 208 днями нетрудоспособности и в 2017 году 
1 легкий несчастный случай с 65 днями нетрудоспособности.

С в е д е н и я  о п о с т р а д а в ш и х  н а  п р о и з в о д с т в е  по  А к с у б а е в с к о м у  м у н и ц и п а л ь н о м у  р а й о н у  за  2 0 1 7  го д  (р а с ч е т н ы е  д а н н ы е )

Ч и сл е н н о с ть  п о с тр а д а в ш и х  

с у т р ат о й  т р у д о сп о со б н о ст и  н а  1 

р а б о ч и й  д е н ь  и б о л ее  и со 

с м ер тел ьн ы м  и сх о д о м  в р асч ете  н а  

1000 р а б о та ю щ и х

из ни х  со  с м ер тел ьн ы м  

и сх о д о м  в р а сч ет е  н а  1000 

р аб о та ю щ и х

Ч и сл о

д н ей

н етр у д о сп о со б н о ст и  

у  п о с тр а д а в щ и х  с 

у т р ат о й

т р у д о сп о со б н о ст и  

н а  1 р а б о ч и й  д е н ь  и 

б о л ее  и со 

с м е р т ел ьн ы м  

и сх о д о м  в р асч ете  

н а  1 п о с тр а д а в щ е го

И зрас

х од ован о  

ср ед ств  на 

м ероп ри яти я  

по  охран е  

т р у д а  в 

р асч ете  на  1 

р аб отаю щ его , 

рублей

В сего ИЗ них В сего ИЗ них

ж ен щ и н м уж ч и н ж ен щ и н м уж ч и н

А ксу б аевски й

район
10314.6



в  период с 2016г. по 2018г. случаев производственного травматизма со 
смертельным исходом не зарегистрировано. Финансирование мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда является обязанностью работодателя в 
соответствии со статьей 226 Трудового кодекса Российской Федерации. Однако 
руководители с низким уровнем социальной ответственности за безопасность своих 
работников не уделяют данному вопросу должное внимание. Затраты на 
мероприятия по охране труда являются индикатором отношения руководителей 
предприятий к охране труда и защите жизни и здоровья своих работников, а значит 
и эффективности существуюшей системы управления охраной труда. По 
Аксубаевскому муниципальному району израсходовано средств на мероприятия по 
охране труда в расчете на 1 работающего 10314 рублей в 2017 году.

Анализ проверок рабочей группы Координационного Совета Аксубаевского 
муниципального района, проведенных в 2016г-2018г. показывает, что больше всего 
нарушений правил по охране труда было выявлено строительной и 
агропромышленной отраслях. Самым массовым нарушением в области охраны 
труда остается не проведение обучения и инструктирования работников по охране 
труда. Недостаточные знания в области охраны труда руководителей и 
специалистов организаций в совокупности с желанием извлечь максимальную 
прибыль являются причиной производственного травматизма в последние годы. В 
2017 году проведено обучение всех сотрудников образовательных организаций по 
охране труда (40 часов) в количестве 107 человек, 67 специалистов 
агропромышленного комплекса.

Количество страхователей, получивших средства на мероприятия по охране 
труда увеличилось в 2018 году и составило 42 организации по сравнению с 2016- 
2017 годами -  2 организации. В период с 2016 года было использовано средств 
фонда социального страхования в размере 1323600 рублей. Средства ФСС были 
израсходованы на приобретение СИЗ, проведение медицинских осмотров, 
проведение СОУТ.

Информация о работе Координационного совета по охране труда регулярно 
размешается на официальном сайте Аксубаевского муниципального района. Все 
материалы по работе координационного совета опубликованы на сайте района, в 
районной газете «Сельская новь»: статьи - «Конкурс социальной эффективности»; 
«Охрана труда. На пенсию-здоровым»; «Сделать безопасным производство»; 
«Безопасность рабочему месту» « Неделя безопасности»; «По охране труда»; 
«Объявлен месячник»; «Чтоб предупредить трагедию»; «Поддержка за счет 
соцстраха», «Для предотврашения несчастных случаев»; « Труд без опасности» « За 
правильные сведения» и др. Мероприятия по информационному обеспечению и 
пропаганде вопросов охраны труда способствуют увеличению ответственности 
работаюших за соблюдение требований охраны труда, что ведет к снижению обшего 
травматизма на производстве.

С принятием Федеральных законов от 28.12.2013 года № 426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда» и № 421-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием



Федерального закона «О специальной оценке условий труда» была внедрена единая, 
унифицированная процедура оценки условий труда на рабочих местах, 
предоставления работникам гарантий и компенсаций, предусмотренных 
законодательством, повышения заинтересованности работодателей в улучшении 
условий труда. Процедура специальной оценки условий труда предусматривает 
единый комплекс последовательно выполняемых мероприятий по идентификации 
вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и 
оценке уровня их воздействия на работника с учётом отклонения их фактических 
значений от установленных гигиенических нормативов. В целях улучшения условий 
и охраны труда в районе проводится работа по специальной оценке условий труда 
на предприятиях района. Так в общеобразовательных организациях 685 рабочих 
мест (100%) прошли СОУТ, МБУК «ЦКС» 90 рабочих мест (100%).



и. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Програм!иы

Н а и м е н о в а н и е  ц ел и Н а и м е н о в а н и е
за д а ч и

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й  
п р о г р а м м ы

С р о к и  
в ы п о л н е н и я  

м е р о п р и я т и й  
п о  г о д а м

И н д и к а т о р ы  о ц е н к и  
к о н е ч н ы х  р е з у л ь т а т о в ,  

е д и н и ц ы  и зм е р е н и я

О б есп еч ен и е  
кон сти туц и он н ы х  
гарантий на о х р а н у  и 
усл ови я  труда, 
отвеч аю щ и х  
требованиям  
б езо п а сн о сти  и 
гигиены

1. Р азвитие систем ы  
го су д а р ств ен н о го  
управления охр ан ой  
тр уда

1.1. П р о в ед ен и е р а й о н н о го  см о т р а-к он к ур са  на л у ч ш у ю  
орган и зац и ю  р а б о т  п о  о х р а н е  и усл ови я м  тр уда  
ср ед и  орган и зац и й  в сех  о р ган и зац и он н о-п р ав ов ы х  
ф орм  и ф орм  со б ст в ен н о ст и

2 0 1 9 ,2 0 2 0 Ч и сло п остр адав ш и х на  
п р о и зв о д ст в е из расчета  на 1000  
р аботаю щ и х:

2 0 1 9  г . - 1 ,0
2 0 2 0  г. -  0 ,5

Затраты  на м ероприятия п о  о х р а н е  
т р у д а  в р асч ете  на 1 чел овек а
2 0 1 9  г. -  11000  рубл ей;
2 0 2 0  г. - 1 2 0 0 0  р убл ей

1.2. О б у ч ен и е  отдел ь н ы х к атегор и й  застр ахов ан н ы х по  
в оп росам  охраны  т р у д а  за  сч ет  ср ед ст в  Ф он да  
соц и ал ь н ого  стр ахован и я  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и

2 0 1 9 -2 0 2 0

1.3. П р о в ед ен и е сов ещ а н и й  по  о х р а н е  т р у д а  с 
п ри в л ечен и ем  п р о ф со ю зн ы х  орган и зац и й , 
п редприя тий  и о р ган и зац и й  р есп убл и к и

2 0 1 9 -2 0 2 0

1.4. П р о в ед ен и е  за сед а н и й  к о о р д и н а ц и о н н о го  сов ета  по  
о х р а н е  тр уда

2 0 1 9 -2 0 2 0

2 . С н и ж ен и е  уровня  
п р ои зв о д ст в ен н о го  
травм атизм а и 
п роф есси он ал ьн ы х  
забол еван и й

2 .1 . У ч асти е в вы ставках по  о х р а н е  и б езо п а сн о ст и  
тр уда

2 0 1 9 -2 0 2 0 Ч и сло п остр адавш и х на 
п р о и зв о д ст в е из расчета на 1000  
работаю щ и х:

2 0 1 9  г . -  1,0
2 0 2 0  г . -  0 ,5
Ч и сло ч ел о в ек о -д н ей  

н ет р у д о с п о с о б н о с т и  в р а сч ет е  на 
о д н о г о  п остр адав ш его  в свя зи  с 
п р ои зв о д ств ен н ы м и  ув еч ья м и  и 
травм ам и

2 0 1 9 г . -6 0  д н ей
2 0 2 0 г . -  50  дн ей

2 .2 . У ч асти е в м ер оп р и я ти я х  в о б л а сти  охраны  труда 2 0 1 9 -2 0 2 0
2 .4 . П роп аган да в о п р о со в  охраны  т р у д а  в ср ед ст в а х  

м а ссо в о й  ин ф ор м ац и и  (п убл и к ац и я  оп ерати вн ой  
инф орм ац и и , н ор м ати вн ы х д о к у м ен т о в  по  ох р а н е  
т р у д а  и д р .). И н ф о р м и р о в а н и е н асел ен и я  р ай он а о  
со ст о я н и и  усл о в и й  и охр ан ы  т р у д а  в орган и зац и ях.

2 0 1 9 -2 0 2 0

2 .5 . П р о в ед ен и е  кон к ур са  соц и а л ь н о й  рекламы  на т ем у  
охр ан ы  труда.

2 0 1 9 -2 0 2 0

2 .6 . В ы п уск  цветны х и л л ю стр и р ов ан н ы х п о со б и й  по  
о х р а н е  т р у д а  для т р а в м ооп асн ы х р абот  в сел ьск ом  
хо зя й ств е и стр ои тел ьств е.

2 0 1 9 -2 0 2 0

3. У л уч ш ен и е  
состоя н и я  усл ов и й  и 
охраны  т р у д а  в 
орган и зац и ях

3 .1 . П р о в ед ен и е  сп ец и а л ь н о й  о ц ен к и  у сл о в и й  тр уда 2 0 1 9 -2 0 2 0 Ч и сло п остр адавш и х на  
п р о и зв о д ст в е  из расчета  на 1000  
р аботаю щ и х:

2 0 1 9 г . - 1 , 0  
2 0 2 0  г. -  0 ,5

3 .2 . П р о в ед ен и е сем и н а р о в  и сов ещ а н и й  по усл ови я м  и 
о х р а н е  тр уда . П р о в ед ен и е  В сем и р н о г о  Дня охраны  
тр уда

2 0 1 9 -2 0 2 0

Примечание; Значения индикаторов приведены по задачам. Оценить индикаторами каждое мероприятие не представляется возможным, так как поставленная Программой цель достигается только реализацией в 
комплексе всех мероприятий.



III. Перечень программных мероприятий на 2019-2020 годы

Н а и м е н о в а н и е
ц ел и

Н а и м е н о в а н и е
за д а ч и

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й  п р о г р а м м ы
Ф и н а н с о в ы е  за т р а т ы  

т ы с .р у б л е й
И с т о ч н и к и

ф и н а н с и р о в а н и я

В с е г о
в т о м  ч и с л е  п о  г о д а м :

2 0 1 9 2 0 2 0

О б есп еч ен и е  
консти туц и он н ы х  
гарантий на охр ан у  
и усл ови я  труда , 
отвечаю щ их  
требованиям  
б езо п а сн о сти  и 
гигиены

1. Р азвитие систем ы  
г о су д а р ств ен н о го  
управления о хр ан ой  
труда

1.1. П р о в ед ен и е  р а й о н н о го  см отр а-к он к ур са  на  
л у ч ш у ю  о р ган и зац и ю  р а б о т  по ох р а н е и 
усл ови я м  т р у д а  с р ед и  ор ган и зац и й  в сех  
о р ган и зац и он н о-п р ав ов ы х ф орм  и ф орм  
со б ст в ен н о ст и

25 10,0 15,0 В н еб ю д ж ет н ы е
ср ед ств а

1.2. П р о в ед ен и е  сов ещ ан и й  по  ох р а н е тр уда  с 
уч асти ем  п р о ф со ю зн ы х  орган и зац и й , 
п редприя тий  и ор ган и зац и й  р есп убл и к и

Ф и н ан си р ов ан и е  
не т р еб у ется

2 . С н и ж ен и е  
уровня
п р ои зв о д ст в ен н о го  
травм атизм а и 
п роф есси он ал ьн ы х  
забол ев ан и й

2 .1 . У ч асти е в вы ставках по о х р а н е  и б езо п а сн о ст и  
тр уда

С р едств а  
предп ри я ти й  и 

орган и зац и й
2 .2 . О рганизация м ероп ри я ти й  в обл асти  охраны  

тр уда
С р едств а  

предп ри я ти й  и 
ор ган и зац и й

2 .3 . П роп аган да в о п р осов  охраны  т р у д а  в 
ср ед ст в а х  м а ссо в о й  и н ф ор м ац и и  (публ ик ация  
о п ер ати в н ой  и н ф ор м ац и и , норм ативн ы х  
д о к у м ен т о в  по о х р а н е  т р у д а  и д р .)и  на сай те  
А к су б а ев ск о г о  м у н и ц и п ал ьн ого  района.

Ф и н ан си р ов ан и е  
не тр еб у ется

2 .4 . В ы пуск  цветны х ил л ю стр и р ован н ы х пам яток  
по ох р а н е т р у д а  для тр ав м ооп асн ы х р а б о т  в 
сел ьск ом  х о з я й с т в е , стр ои тел ь ств е

10 4 ,0 6 ,0 В н еб ю д ж ет н ы е
ср ед ств а

2 .5 . П р о в ед ен и е  кон к урса  соц и ал ь н ой  реклам ы  или  
кон к урса  д ет ск и х  р и сун к ов  на т ем у  охраны  
тр уда

5 ,0 2 ,0 3 ,0 В н еб ю д ж ет н ы е
ср ед ст в а

3. У л уч ш ен и е  
состоян и я  усл ов и й  
и охраны  т р у д а  в 
орган и зац и ях

3 .1 . П р о в ед ен и е  сп ец и ал ь н ой  оц ен к и  усл ов и й  
тр уда

С р едств а  Ф С С , 
п р едприя тий  

рай он а

3 .2 . П р о в ед ен и е  за сед а н и й  к оор д и н а ц и о н н о го  
со в ет а  по  о х р а н е  тр уда .

0 0 0 Ф и н ан си р ов ан и е  
не т р еб у ется



Н а и м е н о в а н и е
ц ел и

Н а и м е н о в а н и е
за д а ч и

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й  п р о г р а м м ы
Ф и н а н с о в ы е  за т р а т ы  

т ы с .р у б л е й
И с т о ч н и к и

ф и н а н с и р о в а н и я

В сего
В т о м  ч и с л е  п о  го д а м :

2 0 1 9 2 0 2 0

3 .3 . П р о в ед ен и е е ж е г о д н о г о  В сем и р н о г о  Дня  
охраны  тр уда. Н агр аж ден и е л уч ш и х  
сп ец и ал и стов  по  ох р а н е тр уда .

2 ,0 1,0 1,0 В н еб ю д ж ет н ы е
ср ед ст в а

И Т О ГО 4 2 ,0 17,0 2 5 ,0 В н еб ю д ж т ен ы е
ср ед ст в а



n
IV. Обоснование мероприятий Программы 

и их ресурсного обеспечения

Программой предусмотрены мероприятия, финансирование которых 
будет осуществляться за счет ресурсов муниципального бюджета 
Аксубаевского района Республики Татарстан, бюджета Фонда социального 
страхования Российской Федерации и иных внебюджетных источников 
(средств работодателей). Обоснования даны по мероприятиям, финансовое 
обеспечение которых предусмотрено за счет средств муниципального 
бюджета:

1. Для решения задачи по развитию системы государственного 
управления охраной труда предусматривается выполнение следующих 
мероприятий:

1.1. Проведение районного смотра-конкурса на лучшую организацию 
работ по охране и условиям труда среди организаций всех организационно
правовых форм и форм собственности.

Программой планируется продолжить практику проведения районных 
смотров-конкурсов на лучшую организацию работ по охране и условиям 
труда, которая является хорошей формой поощрения и стимулирования 
работодателей к проведению работы по созданию безопасных и здоровых 
условий труда для своих работников.

1.2. Обучение отдельных категорий застрахованных по вопросам 
охраны труда за счет средств Фонда социального страхования Российской 
Федерации.

Обязанность обучаться всем руководителям и специалистам по охране 
труда определена в статье 225 Трудового кодекса Российской Федерации.

1.3. Проведение районных совещаний по охране труда с органов 
местного самоуправления, профсоюзных организаций, предприятий и 
организаций.

1.4. Проведение заседаний координационных советов по охране труда.
С периодичностью один раз в год Исполнительным комитетом

проводятся районные совещания по охране труда, и 1 -2  раза в месяц 
проводятся заседания координационного совета по охране труда на которые 
приглашаются руководители и специалисты организаций представители 
органов надзора и контроля, прокуратуры, органов местного самоуправления, 
специалисты и уполномоченные лица по охране труда организаций. Такие 
совещания вызывают большой интерес со стороны работодателей, служб 
охраны труда организаций. Проведение совещаний содействует активизации 
работы в области охраны труда, повышению внимания к этим вопросам со 
стороны государственных органов, профсоюзов и работодателей. В ходе 
совещаний подводятся итоги работы в области охраны труда, обсуждаются 
наиболее острые проблемы, намечаются пути их решения, широким форумом



принимается резолюция совещания, в которой ставятся конкретные задачи по 
улучшению ситуации в данной сфере.

2. Для решения задачи по снижению уровня производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний предусматривается 
выполнение следуюших мероприятий:

2.2. Участие в выставках по охране труда и безопасности.
Участие в мероприятиях в области охраны труда.

Данное мероприятие актуально в связи с тем, что для изучения 
положительного опыта в области охраны труда, имеющегося в районе и 
республике.

2.3. Пропаганда вопросов охраны труда в средствах массовой
информации (публикация оперативной информации, нормативных
документов по охране труда и др.).

Целью данного мероприятия является опубликование в районной газете 
«Сельская новь» изменений в законодательстве по охране труда, 
своевременное доведение до населения разъяснений и консультаций по 
вопросам охраны труда, размещение актуальной информации о состоянии 
производственного травматизма в районе. Такое информирование позволяет 
привлечь внимание и повысить интерес к этой проблеме большого числа 
населения, руководителей и специалистов организаций.

2.4. Проведение конкурса социальной рекламы или конкурса детских 
рисунков на тему охраны труда среди учащихся общеобразовательных школ 
и техникума.

Одним из 
травматизма и 
информирование 
работодателей.

2.5. Разработка и выпуск цветных иллюстрированных памяток по 
охране труда для травмоопасных работ в сельском хозяйстве и 
строительстве.

Планируется 200 экземпляров таких памяток.
3. Для решения задачи по улучшению состояния условий и охраны 

труда в организациях предусматривается выполнение следующих 
мероприятий:

3.1. Проведение специальной оценки условий труда..
Данное мероприятие Программы направлено на защиту интересов 

работников на безопасные и здоровые условия труда в соответствии с 
требованиями законодательства.

3.2. Проведение семинаров и совещаний по условиям и охране труда. 
Проведение ежегодного Всемирного Дня охраны труда. Награждение 
лучших специалистов по охране труда.

Необходимость проведения таких мероприятий связана с тем, что они 
содействуют активизации работы по улучшению условий и охраны труда.

12

основных ресурсов предупреждения производственного 
профессиональной заболеваемости является широкое 
по вопросам охраны труда будущих работников и



повышению внимания к решению этих вопросов со стороны органов 
местного самоуправления и работодателей.

V. Управление реализацией Программы и 
контроль за ходом ее выполнения

Ход реализации Программы рассматривается на заседаниях 
координационного совета по охране труда. Контроль за ходом ее выполнения 
осуществляется Исполнительным комитетом Аксубаевского муниципального 
района.

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социальный эффект от реализации Программы выражается в:
сокрашении численности работников, занятых в неблагоприятных 

условиях труда;
снижении уровня производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний;
повышении уровня зашиты работников от воздействия вредных и 

опасных производственных факторов;
повышении социальной защищенности работников на право 

безопасных условий труда.
Экономический эффект оценивается следующими показателями:
снижение материальных затрат на восстановление здоровья 

работников, пострадавших от несчастных случаев на производстве, 
производственно-обусловленных заболеваний, профессиональных 
заболеваний;

снижение затрат на возмещение вреда, причиненного работникам в 
результате несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний;

снижение затрат на предоставление льгот и компенсаций за работу во 
вредных и опасных условиях труда, с тяжелыми условиями труда;

снижение инвалидности вследствие увечья на производстве или 
профессионального заболевания и затрат в области здравоохранения в связи 
с этим;

повышение производительности труда за счет сокращения потерь 
рабочего времени;

сокращение затрат на ремонт и замену оборудования после поломок, 
совершенных временными работниками, замещающими основных 
работников на время их болезни из-за травм и производственно- 
обусловленных заболеваний и не имеющими достаточного опыта работы и 
квалификации.

Социально-экономический эффект выражается достижением значений 
индикаторов оценки уровня жизни населения, социально-экономического

13



14

положения Республики Татарстан по функции управления охраной труда 
(таблица 3).Таблица 3

Н а и м е н о в а н и е  и н д и к а т о р а 2 0 1 9 2 0 2 0  г.

1. Ч и сло п остр адавш и х на п р ои зв одств е из расч ета  
на 1000  работаю щ и х 1,0 чел. 0 ,5  чел.

2 . Ч и сло ч ел о в ек о -д н ей  н ет р у д о сп о со б н о ст и  в 
р асч ете на о д н о г о  п остр адавш его в связи  с 
п р ои зв одств ен н ы м и  увечьям и и травм ам и

6 0  дней 50  дн ей

3. Затраты  на м ероприятия по  ох р а н е т р у д а  в 
р а сч ете  на 1 человека 1 1000

_________
12000
Р уб.

Экономический эффект от реализации Программы будет выражаться 
также в увеличении средств, выделяемых работодателями на мероприятия по 
охране труда, что обеспечит повышение безопасности работающих.

Увеличение затрат на охрану труда повлечет улучшение условий труда 
работающих и снижение производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний. Реализация Программы позволит сохранить 
жизнь и здоровье многим работникам, что нельзя оценить в материальном 
выражении.


